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И Н Ф О Р М А Ц И Ј А

за финансиската состојба на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија за периодот јануари - мај 2009 година

Финансиското работење на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија во периодот јануари - мај 2009 година се остварува во рамките на планираните средства со Буџетот на Фондот за 2009 година, со кој е планирано да се остварат избалансирани приходи и расходи. Како основа за остварување на баланс помеѓу приходите и расходите беше претпоставката за зголемување на приходите од придонесите како резултат на зголемувањето на платите за 8%, зголемувањето на бројот на вработени за 4% и обезбедување средства од Буџетот на Републиката за поповолните права, транзиционите трошоци и покривање на дефицитот на Фондот, како и намалување на стапката на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување од 21,2% на 19% со важност од 1 јануари 2009 година.
Фондот, во периодот јануари - мај 2009 година оствари вкупни приходи во износ од 17.414,85 милиони денари и истите се остварени во рамките на планираните средства за овој период (101,1%), а во споредба со остварените приходи во истиот период во 2008 година, се повисоки за 10,6%.
Зголемувањето на приходите во споредба со 2008 година е резултат на остварените повисоки приходи од придонесите за 7,1% и зголемување на трансферните средства од Буџетот на Републиката за 24,5%.

Зголемувањето на приходите од придонесот од плата е резултат на порастот на платите на вработените, кои во периодот јануари - март 2009 година изнесува 27,3%, пораст на бројот на вработени за кои се плаќа придонес како и од успешно спроведената реформа за интегрирана наплата на придонесите во рамките на УЈП.  

Покрај ова, значајно влијание на зголемувањето на приходите од придонеси се должи и на превземените мерки од страна на Фондот во делот на целосната наплата на заостанатите придонеси за изминат период.
Имено, согласно Законот за отпишување на камати на доспеани обврски по основ на даноци и придонеси за задолжително социјално осигурување (’’Службен весник на РМ’’ бр.159/2008) за подносителите на барање кои ќе го уплатат главниот долг по основ на обврски за придонеси и даноци до 31 декември 2009 година, им се отпишува каматата целосно или делумно, во зависност од периодот кога го уплатиле главниот долг, со решение од УЈП.  

По овој основ во периодот јануари - мај 2009 година се уплатени 267,71 милиони денари, а отписот на каматата изнесува 168,48 милиони денари. 

Вкупните расходи на Фондот во периодот јануари - мај 2009 година се остварени во износ од 17.028,35 милиони денари кои се за 1,2% пониски во однос на планираните расходи со Буџетот на Фондот, а за 11,3% повисоки во однос на остварените расходи во истиот период во 2008 година.

Зголемувањето на расходите во 2009 година во однос на 2008 година се должи на усогласување на пензиите од 1 јули 2008 година за 8,63% и од 1 јануари 2009 година за 3,5%. Бројот на корисници на пензија за разлика од предходниот период забележува намалување. Имено, бројот на корисници на пензија на 31.12.2008 година изнесува 273.281, а на 31.05.2009 изнесува 272.330 или помалку за 951 корисник.

Ова е резултат на помал прилив на нови корисници на пензија во однос на корисниците на пензија кои го изгубиле правото на пензија.
Фондот во периодот јануари - мај 2009 година оствари вкупни приходи во износ од 17.414.85 милиони денари и вкупни расходи во износ од 17.028.35 милиони денари или вишок на приходи над расходите во износ од 386,50 милиони денари.

Позитивното финансиско работење на Фондот, односно остварувањето на повисоките приходи од почетокот на годината, овозможи редовно да се врши исплатата на пензиите во почетокот на месецот за предходниот месец.

Исто така, Фондот целосно ги изврши и обврските кон Фондот за здравствено осигурување и другите обврски на Фондот.  

I. ПРИХОДИ 
Во периодот јануари - мај 2009 година, Фондот оствари вкупни приходи во износ од 17.414,85 милиони денари. Остварените вкупни приходи се повисоки во однос на планираните приходи со Буџетот на Фондот за овој период за 1,1%, а во однос на приходите за истиот период од 2008 година повисоки се за 10,6%.
Вкупните приходи на Фондот се остварени од следните извори и тоа:

	Red. broj
	Vid na prihodi
	Planirano       I-V 2009 
	Ostvareno  I-V 2008 
	Ostvareno  I-V 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Izvorni prihodi
	10.307,50
	9.987,0
	10.697,97
	103,8
	107,1

	2
	Prihodi od akcizi
	300,00
	268,84
	275,65
	91,9
	102,5

	3
	Transferi od Buxet na
 Republikata
	6.199,06
	4.958,89
	6.173,53
	99,6
	124,5

	4
	Prihodi od Agencijata za vrabotuvawe
	310,48
	333,91
	137,40
	44,3
	41,1

	5
	Drugi prihodi
	93,00
	117,76
	79,80
	85,8
	67,8

	6
	Prihodi od dividenda
	1,50
	2,29
	0,33
	22,0
	14,4

	7
	Prihodi od proda`ba na hartii 
od vrednost
	15,00
	76,75
	50,17
	334,5
	65,4

	 
	Vkupni prihodi
	17.226,54
	15.745,52
	17.414,85
	101,1
	110,6
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Во периодот јануари - мај 2009 година изворните приходи се остварени во износ од 10.697,97 милиони денари, кои во споредба со планираните приходи со Буџетот на Фондот за 2009 година, се повисоки за 3,8%, а во однос на истиот период од 2008 година за 7,1%.

Приходите од придонесите по видови во периодот јануари - мај 2009 година, изнесуваат:
	Red. broj
	Vid na prihod odnosno rashod
	Planirano       I-V. 2009 
	Ostvareno  I-V. 2008 
	Ostvareno  I-V. 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6


	1
	Pridones  od plata
	10.050,00
	9.741,58
	10.303,69
	102,5
	105,8

	2
	Pridones od dohod
	131,00
	131,88
	158,82
	121,2
	120,4

	3
	Privaten  sektor
	116,00
	104,32
	214,09
	184,6
	205,2

	4
	Individualni  zemjodelci
	10,50
	9,30
	21,37
	203,5
	229,87

	 
	Vkupno pridonesi
	10.307,50
	9,987,08
	10.697,97
	103,8
	107,1


Придонесите од плата, кои се основен извор за финансирање на пензиското и инвалидското осигурување, учествува во вкупните приходи со 61,4%. Значајно е да се напомене дека учеството на изворните приходи  од 67,5% во 2008 година, се намали на 61,4% во 2009 година, што се должи на намалување на стапката на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување од 21,2% на 19%. 

Порастот на платите како резултат на инкорпорирање на храната и превозот не го надомести придонесот што се намали како резултат на намалувањето на стапката на придонесот.

Остварувањето на приходите од придонесите од плати, по месеци изнесува:

	Meseci
	2009 godina
	2008 godina
	Razlika

	Januari
	1.692,49
	1.674,51
	17,98

	Fevruari
	2.278,62
	2.172,77
	105,85

	Mart
	2.214,47
	2.108,45
	106,02

	April
	2.537,57
	2.074,63
	462,94

	Maj
	1.974,82
	1.956,72
	18,10

	Vkupno
	10.697,97
	9.987,08
	710,89


Зголемувањето на приходите од придонесот од плата се забележува во сите месеци од оваа година во однос на 2008 година.

Вкупните средства од придонесите од плата во овој период, во однос на истиот период од 2008 година се повисоки за 710,89 милиони денари.

Од придонесот од доход за стажот на осигурување што се смета со зголемено траење, се остварени средства во износ од 158,82 милиони денари, а од физичките лица што вршат дејност и вработените кај нив се остварени средства во износ од 214,09 милиони денари, со што овие средства се повисоки и во однос на планираните и во споредба со истиот период од 2008 година.  

Приходите од индивидуалните земјоделци се остварени во износ од 21,37 милиони денари, кои се двојно повисоки и во однос на планираните и во споредба со истиот период од 2008 година.

Средствата остварени од акцизите изнесуваат 275,65 милиони денари и во споредба со планираните средства се пониски за 8,1%, а во споредба со истиот период од 2008 година се повисоки за 2,5%. Овие средства за Фондот се издвојуваат од стапка од 9,18% од продажбата на нафтените деривати. 

Средствата од Буџетот на Републиката, се остварени во износ од 6.173,53 милиони денари и истите се во рамките на планираните со Буџетот на Фондот (99,6%), а во споредба со дозначените средства за истиот период во 2008 година, се повисоки за 24,5%. Повисокото извршување на овие приходи во 2009 година во однос на 2008 година е резултат на зголемувањето на трансферите по основ на транзиционите трошоци, поради зголемување на бројот на вработените кои членуваат во приватните пензиски фондови, како и трансферните средства по основ на покривање на дефицитот, поради остварување на помали приходи од придонесите, како резултат на намалување на стапката на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување.      
Транзиционите трошоци кои се однесуваат за пренесување на дел од придонесот за пензиско и инвалидско осигурување до приватните пензиски фондови за членовите кои пристапиле во капитално финансирано пензиско осигурување во перидот јануари - мај 2009 година, изнесуваат 1.187,62 милиони денари и во споредба со истиот период од 2008 година се повисоки за 22,8% како резултат на зголемен број на членови од 195.140 на крајот на 2008 година, на 216.404 членови со состојба на 31.05.2009 година или зголемување за 21.264 членови, што се должи на задолжително зачленување на сите нововработени лица.  

Од Агенцијата за вработување се остварени средства од 137,40 милиони денари и истите се пониски за 55,7% од планираните 58,9% од остварените во истиот период од минатата година, како резултат на намалувањето на бројот на лицата за кои се исплаќаат парични надоместоци, промена на законската регулатива да се плаќа придонес за пензиско и инвалидско осигурување само на лица до исполнување на минималните услови за остварување право на пензија од 15 години пензиски стаж, како и пресметување на придонесот по стапка од 19% на нето основица (наместо на бруто основица).
Од продажба на акции и удели се остварени средства во износ од 50,17 милиони денари и истите се над планираните со Буџетот на Фондот за овој период.

Од дивидена се остварени средства во износ од 0,33 милиони денари, што е значително под планираните средства и средствата остварени во истиот период од 2008 година.
Од други приходи остварените средства изнесуваат 79,80 милиони денари, од кои 36,84 милиони денари од Министерството за одбрана по основ на трансфер на средства за исплата на пензии согласно Законот за изменување и дополнување на Законот за служба во Армијата на Република Македонија.
II. РАСХОДИ            

Во периодот јануари - мај 2009 година се остварени вкупни расходи во износ од 17.028,35 милиони денари и истите во однос на планираните со Буџетот на Фондот за овој перод се во рамките на планираните (98,8%), а во однос на истиот период од 2008 година се повисоки за 11,3%.

Остварените вкупни расходи по видови, изнесуваат: 
	Red. broj
	Vid na rashodi
	Planirano I-V. 2009 
	Ostvareno  I-V. 2008
	Ostvareno  I-V. 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Penzii
	13.662,00
	11.887,09
	13.395,85
	98,1
	112,7

	2
	Min. zemjodelski. penzii
	48,80
	51,69
	51,30
	105,1
	99,2

	3
	Voeni penzii
	187,50
	192,47
	202,05
	107,8
	105,0

	4
	Predvremeni penzii 2000 god.
	24,50
	28,52
	31,18
	127,3
	109,3

	5
	Javna administracija 2004 god.
	122,00
	74,37
	82,31
	67,5
	110,7

	6
	Razliki MVR i za naslednici
	39,00
	68,58
	31,57
	80,9
	46,0

	 
	Vkupno penzii
	14.083,80
	12.302,72
	13.794,26
	97,9
	112,1

	8
	Pla}.po osnov na zadol.kap.penz.osig.
	1.085,00
	961,57
	1.170,29
	107,9
	121,7

	9
	Nadomest za telesno o{tetuvawe
	35,50
	35,59
	37,03
	104,3
	104,0

	10
	Nadomest od invalidsko osiguruvawe
	5,00
	17,85
	4,19
	83,8
	23,5

	11
	Internatsko smestuvawe
	2,50
	1,89
	1,89
	75,6
	100,0

	12
	Vkupno pridones za zdravstvo
	1.797,44
	1.738,00
	1.788,56
	99,5
	102,9

	13
	Plati,naemnini i nadomestoci za vrab.
	122,94
	104,89
	109,72
	89,2
	104,6

	14
	Drugi rashodi
	77,00
	126,18
	112,43
	146,0
	89,1

	15
	Kapitalni tro{oci
	10,00
	6,80
	9,48
	94,8
	139,4

	16
	Rekonstrukcija na delovni objekti
	10,00
	1,36
	0,23
	2,3
	16,9

	17
	Izgradba na deloven objekt
	5,00
	1,31
	0,27
	5,4
	20,6

	 
	Vkupni rashodi
	17.234,18
	15.298,16
	17.028,35
	98,8
	111,3
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Vo ramkite na vkupnite rashodi,  najobemni se sredstvata za isplata na penzii vo iznos od 13.794,26 milioni denari, pridones za zdravstveno osiguruvawe во износ од 1.788,56 milioni denari ili vkupno bruto penzii  15.582,82 milioni denari, {to prestavuva 91,5% vo odnos na vkupnite rashodi,  a ostanatite rashodi iznesuvaat 1.445,53 milioni denari i toa: za pla}awa vo privatni penziski fondovi sredstva  vo iznos od  1.170,29 milioni denari ili 6,9% во однос на вкупните расходи; 43,11 milioni denari za pari~ni nadomestoci od penziskoto i invalidskoto osiguruvawe; 109,72 milioni denari za plati, naemnini i nadomestoci za vrabotenite i 122,41 milioni denari za drugi tro{oci, kapitalni tro{oci i rekonstrukcii i izgradba na delovnite objekti na Fondot. 
Rashodite za isplata na redovnite penzii vo ovoj period se zgolemeni za 12,1% vo odnos na istiot period od 2008 godina, kako rezultat na vkupnoto usoglasuvawe na penziite od 7,58% od 1 juli 2008 godina (5,10% soglasno va`e~kite propisi i prose~noto zgolemuvawe od 2,36 % so odluka na Vladata na Republika Makedonija koe se izvr{i so razli~en procent vo zavisnost od visinata na penzijata) i 3,50% od 1 januari 2009 godina i promenite koi nastanuvaat vo iznosite na penzija so prilivot i odlivot na korisnicite na penzija.
Soglasno zakonskoto re{enie, penziite od 1 januari 2009 godina se usoglasija so 50% od porastot na platite koe iznesuva 3,40% i 50% od stapkata na porast na tro{ocite na `ivot vo visina od 0,10%, odnosno vkupnoto usoglasuvawe po dvata osnova  iznesuva 3,50%.
Brojot na korisnicite na penzija so sostojba na 31 maj  2009 godina iznesuva 272.330 korisnici, i toa:
	Red.br.
	Vid na penzija
	  maj 2008
	 maj 2009
	Indeks     

	1
	Starosna
	149.218
	148.925
	99,8

	2
	Invalidska
	48.825
	48.110
	98,5

	3
	Semejna
	74.458
	75.295
	101,1

	
	Vkupno
	272.501
	272.330
	99,9


Korisnicite na penzija vo maj 2009 godina забележува намалување во однос на бројот на корисници во maj 2008 godina, odnosno  se zabele`uva porast samo kaj korisnicite na semejna penzija od 1,1%. Vkupniot broj na korisnici na penzija e  namalen za 171 korisnici. 

Prose~nata penzija isplatena vo maj 2009 godina po vidovi na penzija iznesuva, i toa:
	Red.br.
	Vid na penzija
	maj 2008
	maj 2009
	Indeks

	1
	Starosna
	10.046,50
	11.147,00
	110,9

	2
	Invalidska
	7.915,00
	8.884,00
	112,2

	3
	Semejna
	7.177,00
	7.996,50
	111,4

	
	Vkupna
	8.880,50
	9.876,00
	111,2


Prose~nata penzija iznesuva 9.876,00 denari i istata vo odnos na prose~nata plata vo Republikata, vo mart 2009 godina (19.746 denari) u~estvuva so 50,0%. Prose~nоto zgolemuvawe na penziite iznesuva 11,2%, dodeka po vidovi na penzija povisoko zgolemuvawe na penziite se zabele`uva kaj korisnicite na invalidska penzija od 12,2%, {to e rezultat na pogolem procent na dopolnitelnoto usoglasuvawe na poniskite penzii {to se izvr{i od 1 juli 2008 godina

Pridonesot za zdravstveno osiguruvawe na korisnicite na penzija iznesuva 1.788,56 milioni denari, ili 10,5% od vkupnite rashodi. Visinata na pridonesot e vo zavisnost od isplatenite penzii, a se presmetuva po stapka od 13,0%. Od 1 januari 2009 godina so stapuvawe vo sila na Zakonot za pridonesi od zadol`itelno socijalno osiguruvawe, stapkata za zdravstveno osiguruvawe e namalena od 14,694% na 13%.Поради намалување на стапката на придонесот за здравствено осигурување, зголемувањето на расходите за придонесот за здравствено осигурување во периодот јануари - мај 2009 година, во однос на истиот период од 2008 година изнесува 2,9%, и истото е помало во однос на порастот на пензиите од 12,1%.
Rashodite za pla}awe po osnov na privatnite penziski fondovi iznesuvaat 1.170,29 milioni denari i истите se  nad planiranite za 7,9%, dodeka vo odnos na istiot period od 2008 godina se povisoki za 21,7%, kako rezultat na zgolemuvawe na ~lenovite vo privatnite penziski fondovi. Isto taka zgolemuvaweto na sredstvata dozna~eni do privatnite penziski fondovi e rezultat i na povisoki ostvareni sredstva od pridonesi {to prestavuva osnova za raspredelba na pridonesite. Spored poslednite podatoci brojot na osigurenicite ~lenovite vo privatnite penziski fondovi vo maj 2009 godina iznesvaat 216.404 ili 21.264 novi ~lenovi vo odnos na 31.12. 2008 godina (195.140).

Трошоците за телесно оштетување, надоместоци за инвалидско осигурување и интернатско сместување на деца со попречен психофизички развој, изнесуваат 43,11 милиони денари и истите се на ниво на планираните средства со Буџетот на Фондот. 
Трошоците за плати, наемнини и надоместоци за вработените изнесуваат 109,72 милиони денари и истите се под планираните средства со Буџетот на Фондот, а во споредба со истиот период во 2008 година, се повисоки за 4,6%. Учеството на овие трошоци во вкупните расходи на Фондот изнесуваат 0,6%.   
Останатите расходи (другите трошоци, капиталните расходи и реконструкции на деловни објекти, изградба на деловен објект) изнесуваат 122,41 милиони денари и во вкупните расходи учествуваат со 0,7%. Од овие средства за други трошоци се потрошени средства во износ од 112,43 милиони денари, или 0,7% во однос на вкупните расходи.

За капитални средства во периодот јануари - мај 2009 година се потрошени средства во износ од 9,48 милиони денари, а за реконструкции на деловните објекти 0,23 милиони денари и изградба на деловен објект 0,27 милиони денари.
        III. Финансиски резултат
Во приодот јануари - мај 2009 година Фондот оствари вкупни приходи во износ од 17.414,85 милиони денари и вкупни расходи од 17.028,35 милиони денари или вишок на на приходи над расходите средства во износ од 386,50 милиони денари. Вишокот на приходите над расходите претставува 2,2% од вкупните приходи. Позитивното финансиско работење на Фондот во периодот јануари - мај 2009 година овозможи редовна исплата на пензиите во воспоставените рокови, односно во првата недела од месецот. 
Со цел да се изврши навремена исплата на пензиите до 5-ти во месецот за претходниот месец во услови кога приходите на Фондот во најголем износ се остваруваат до 10 - ти во месецот, Фондот од почетокот на годината користеше позајмица на средства од Буџетот на Републиката во износ од околу 300 милиони денари и истите ги враќаше по акумулирање на средствата, а најдоцна до 10-ти во  месецот.
Скопје, јуни 2009 година
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